

## СТАНОВИЩЕ

От проф. Иванка Костова Стамболова, дм  
Факултет по обществено здраве „проф. Д-р Цекомир Воденичаров, дмн” МУ София  
Катедра „Здравни грижи”

**Относно:** Конкурс за академична длъжност „Доцент“ – обявен в ДВ бр. 89 от 24.10.2025г. по ” Здравни грижи”, професионално направление 7.5. Здравни грижи , област на више образование 7. Здравеопазване и спорт към катедра „Сестрински хирургични грижи“ при Факултет Здравни грижи на Медицински университет - Плевен.

### Сведения за процедурата

Със Заповед № Р- 4436/25.11.2025г. на Ректор на МУ- Плевен – проф. Д-р Д. Димитров, дм , съм определена за външен член на Научно жури в конкурс за заемане на АД „Доцент“ по „Здравни грижи“, професионално направление 7.5 Здравни грижи, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, към катедра „Сестрински хирургични грижи“ при Факултет Здравни грижи на Медицински университет – Плевен.

Настоящото становище е изготвено в съответствие с изискванията към кандидатите, определени в Закона за развитие на академичния състав на Република България(ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане, както и в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на МУ Плевен.

Съгласно решение от проведено първо заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище.

В обявения конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ участват за две места-двама кандидата, единият кандидат – гл. ас. Гергана Валентинова Маркова д.оз.

### I. Анализ на кариерния профил на кандидата

Гл. ас. Гергана Валентинова Маркова, д.оз. завършва през 2006г. ОКС „специалист” Медицинска сестра в МУ-Плевен и започва работа в детско и училищно здравеопазване . През 2009г.придобива ОКС „бакалавър” по Управление на здравните грижи , с професионална квалификация Ръководител на здравни грижи и преподавател по практика” а през 2010г. и ОКС „магистър” по специалността „Управление на здравни грижи” в МУ-Плевен. От 2011г. до настоящия момент гл.ас. Гергана Маркова работи в Катедра „Сестрински хирургични грижи“ към Факултет "Здравни грижи", Медицински университет- гр. Плевен. През 2016г. тя придобива специалност „Медицинска педагогика в МУ софия, а през 2024г. втора специалност „ Консултант по кърмене и здравословно и диетично хранене” в МУ Плевен. През 2019г. Гергана Маркова защитава успешно дисертационен труд на тема „Промоция на здравето в детските ясли в община Плевен – роля на медицинската сестра” и придобива ОНС “доктор“ по научната специалност „Управление на здравните грижи“.

Членува в БАПЗГ (Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи) , БНДОЗ (Българско научно дружество по обществено здраве) , ЕУРНА (European Public Health Association) Владее английски език на ниво А2 .

Гл. ас. Гергана Маринова, д.оз.има множество участия в научни форуми / 32 сертификата/ и обучения/ 24 сертификата/, участва в съвети и комисии, свързани с качеството на медицинското образование/9бр./. Тя е секретар и член на Факултетния съвет на факултет „Здравни грижи” и член на Академичния съвет на МУ Плевен.

## **II. Общо описание на представените материали по конкурса**

Кандидатът е представил изчерпателно и подредено всички необходими документи за участие в конкурса, съответстващи на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Плевен.

Представена е декларация за оригиналност и достоверност на научните трудове на кандидата.

## **III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие**

Научно- изследователската дейност на гл. ас. Гергана Маркова, д.оз. е в областта на научната специалност на обявения конкурс. Представените от приложената справка за научни приноси трудове обхващат научна проблематика, насочена към следните четири направления: I.Обществено здраве, ранно детско развитие и профилактика; II.Професионална компетентност и качество на сестринските грижи; III. Психично здраве, грижи за хронично болни и подкрепа за болногледачи. Посочените в справката приноси имат съществена научна, образователна, практическа и обществено-здравна значимост, съществено подпомагат обучението и квалификацията на специалистите по здравни грижи и имат важно практическо приложение в клиничната и профилактичната практика.

Научната продукция на кандидата демонстрира нейната компетентност в научната област, в която работи и отразява нейната отлична професионалната подготовка и практически опит в областта на здравните грижи. Научните приноси на гл. ас. Маркова са с преобладаващо оригинален характер - чрез мащабни изследвания сред ключови рискови групи (деца в детски ясли и градини, ученици, родители, жени в менопауза, бременни), се са открити закономерности в здравното поведение, факторите на средата и социалните детерминанти на здравето.както дисертационният труд така и съществена част от научната продукция търсят и откриват важни зависимости между: взаимодействието семейство – институция; здравното възпитание в ранна детска възраст; качеството на средата в детските заведения и физическото/психоемоционално развитие, необходимост от въвеждане на холистичен модел за оценка на здравния статус на деца в ранна възраст. Гл.ас Маркова изследва и идентифицира тенденции в потреблението на рискови субстанции сред тийнейджъри, което допринася към науката за общественото здраве , важната обществена отговорност за здравето на децата и младежите в днешното общество, като подчертава съществената роля на медицинската сестра в нея.

Количествено представяне: Общият брой научни трудове представени от гл.ас.Гергана Маркова, д.оз. възлиза на 32 публикации. В конкурса кандидатът представя 27 пълнотекстови публикации.Има едно съавторство в учебник „Оперативна, обща и

специална хирургия. Хирургични грижи”

Представените доказателствени научни материали, академични справки, заедно с приложената справка за цитирания са доказателство за качеството и обема на научните изследвания, актуалността на тематиките, научно признание и авторитет на автора.

#### **IV. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)**

В представената справка за цитирания на гл.ас. Гергана Маркова, д.оз. има общо 15 цитирания, и едно, от чуждестранни изследователи. Пет от тях са в издания, регистрирани в Web of Science и Scopus.

#### **V. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти**

Учебно-преподавателската дейност на кандидата е в сферата на професионалната ѝ подготовка и научни интереси. Гл. ас. Гергана Маринова осъществява ползотворна съвместна работа със студенти в научноизследователски проекти/ има три реализирани проекта/, кръжоци и съвместни публикации. Гл.ас.Гергана Маркова, д.оз. провежда теоретично и практическо обучение на студенти от бакалавърска програма на специалност „Медицинска сестра“, обучение на български и английски език и в магистърска програма „Медицина“ по учебна дисциплина “Инжекционна и превързочна техника“, на български и англ. език. Участва в разработване на учебно- методически материали – въпросници, тестове, програми,/вкл. на курс за СДО/, семестриални и държавни изпити. Учебната ѝ натовареност надхвърля изискуемата годишна учебна натовареност. Реализираната учебната натовареност надхвърля изискуемата годишна натовареност според Правилника на МУ Плевен. Гл.ас. Маркова има участие в 3 национални проекта: Проект на МОН и МУ Плевен, фаза 1 и 2 и Проект „От висше образование към заетост” и един университетски проект по Национална програма „Млади учени и постдокторанти-2” на МУ Плевен.

Гл.ас. Маркова взема активно участие в организиране на събития, свързани със здравословното хфранене и начин на живот. Нейните преподавателски и организационни качества са оценени с редица награди – три пъти е носител на приза „Най-изявен преподавател на МУ-Плевен”/2016,2017 и 2024г./Тя е уважаван и етичен колега, високо ценен от колеги и студенти.

#### **VI. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели**

Обемът и качеството на представената научна продукция на гл.ас.Гергана Маркова, д.оз. отговаря напълно на изискванията за заемане на академична длъжност

„Доцент” според Правилника за устройството и дейността на Медицински университет – Плевен, Закона за развитие на академичния състав на Р. България и Правилника за неговото приложение.

Научната продукция на гл.ас.Гергана Маркова,д.оз. надвишава минималните национални изисквания и тези на Медицински университет – Плевен за АД „Доцент” (табл.1).

Таблица 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „Доцент“

Група от показатели	Съдържание	Доцент (брой точки)	Точки на гл. ас. Г. Маркова, д.м.
<b>А</b>	<b>Показател 1</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
<b>В</b>	<b>Показател 4</b>	<b>100</b>	<b>239</b>
<b>Г</b>	<b>Сума от показателите от 5 до 9</b>	<b>200</b>	<b>232,50</b>
<b>Д</b>	<b>Сума от показателите от 10 до 12</b>	<b>50</b>	<b>55</b>
		<b>Общо 400</b>	<b>Общо 576.5</b>

## VII. Заключение

Кандидатът, участващ в настоящия конкурс напълно покрива и надвишава изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му, Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Плевен за заемане на академична длъжност „Доцент“.

Гл.ас.Гергана Маркова д.оз. има личностни качества и амбиция за академично развитие, мотивация и възможности за успешна учебна и научна кариера. Кандидатът представя достатъчна по обем научна продукция, и с голям практически, учебно-преподавателски и научноизследователски опит.

Цялостната оценка на професионалното развитие, учебно преподавателска дейност и научен принос на кандидата ми дава основание да дам **положително становище** и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително гл.ас.Гергана Маринова, д.оз, да заеме академична длъжност „Доцент“ по” Здравни грижи”, професионално направление 7.5.Здравни грижи , област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт към катедра „Сестрински хирургични грижи“ при Факултет Здравни грижи на Медицински университет - Плевен.

02.02.2026г.  
София

подготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**  
проф. И. Стамболова, дм

## STATEMENT

**By Prof. Ivanka Kostova Stambolova, PhD**

Faculty of Public Health "Prof. Dr. Tsekomir Vodenicharov, PhD" Medical University of  
Sofia

Department "Health Care"

**Subject:** Competition for the academic position "Associate Professor" - announced in the State Gazette No. 89 of 24.10.2025 in "Health Care", professional field 7.5. Health Care, field of higher education 7. Health and Sports at the Department of "Nursing Surgical Care" at the Faculty of Health Care of the Medical University - Pleven.

### **Information about the procedure**

By Order No. R- 4436/25.11.2025 of the Rector of MU- Pleven - Prof. Dr. D. Dimitrov, PhD, I have been appointed as an external member of the Scientific Jury in a competition for the position of Associate Professor in "Health Care", professional field 7.5 Health Care, field of higher education 7. Health and Sports, at the Department of "Nursing Surgical Care" at the Faculty of Health Care of the Medical University - Pleven.

This statement has been prepared in accordance with the requirements for candidates set out in the Act on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation, as well as in accordance with the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU Pleven.

According to a decision from the first meeting of the Scientific Jury, I have been appointed to prepare a statement.

In the announced competition for the academic position of "Associate Professor", two candidates are participating for two positions, one candidate - Senior Assistant Professor Gergana Valentinova Markova, Ph.D.

### **I. Analysis of the candidate's career profile**

Senior Assistant Professor Gergana Valentinova Markova, Ph.D. graduated in 2006 with a Bachelor's Degree in Health Care Management "with professional qualification of Health Care Manager and Practice Teacher" and in 2010 with a Master's Degree in Health Care Management at MU-Pleven. From 2011 to the present, Senior Assistant Professor Gergana Markova has been working at the Department of Nursing and Surgical Care at the Faculty of Health Care, Medical University - Pleven. In 2016 She acquired a specialty "Medical Pedagogy at the Medical University of Sofia, and in 2024 a second specialty

"Consultant in Breastfeeding and Healthy and Dietary Nutrition" at the Medical University of Pleven. In 2019, Gergana Markova successfully defended a dissertation on the topic "Health Promotion in Nursery Schools in the Municipality of Pleven - the Role of the Nurse" and acquired the degree "Doctor" in the scientific specialty "Health Care Management".

She is a member of BAHP (Bulgarian Association of Healthcare Professionals), BSSPH (Bulgarian Scientific Society for Public Health), EUPHA (European Public Health Association). She speaks English at level A2.

Chief Asst. Gergana Marinova, Ph.D. has numerous participations in scientific forums / 32 certificates / and trainings / 24 certificates /, participates in councils and committees related to the quality of medical education / 9 pcs. /. She is secretary and member of the Faculty Council of the Faculty of Health Care and a member of the Academic Council of MU Pleven.

## **II. General description of the materials submitted for the competition**

The candidate has submitted comprehensively and in an orderly manner all the necessary documents for participation in the competition, in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of the Academic Staff of the Medical University - Pleven.

A declaration of originality and authenticity of the candidate's scientific works has been submitted.

## **III. Evaluation of the candidate's scientific works for overall academic development**

The scientific and research activity of Senior Asst. Gergana Markova, Ph.D. is in the field of the scientific specialty of the announced competition. The works presented in the attached reference for scientific contributions cover scientific issues focused on the following four areas: I. Public health, early childhood development and prevention; II. Professional competence and quality of nursing care; III. Mental health, care for chronically ill patients and support for caregivers. The contributions indicated in the reference have significant scientific, educational, practical and public health significance, significantly support the training and qualification of healthcare specialists and have important practical application in clinical and preventive practice.

The candidate's scientific production demonstrates her competence in the scientific field in which she works and reflects her excellent professional training and practical experience in the field of healthcare. The scientific contributions of Senior Asst. Assoc. Prof. Markova are of predominantly original nature - through large-scale research among key risk

groups (children in nurseries and kindergartens, students, parents, menopausal women, pregnant women), regularities in health behavior, environmental factors and social determinants of health have been discovered. Both the dissertation work and a significant part of the scientific production seek and discover important dependencies between: family-institution interaction; health education in early childhood; the quality of the environment in childcare facilities and physical/psycho-emotional development, the need to introduce a holistic model for assessing the health status of children at an early age. Assist. Prof. Markova researches and identifies trends in the consumption of risky substances among teenagers, which contributes to the science of public health, the important public responsibility for the health of children and youth in today's society, emphasizing the essential role of the nurse in it.

Quantitative presentation: The total number of scientific works presented by Assist. Prof. Gergana Markova, Ph.D. amounts to 32 publications. In the competition, the candidate presents 27 full-text publications. He has one co-authorship in the textbook "Operative, General and Special Surgery. Surgical Care"

The presented evidentiary scientific materials, academic references, together with the attached reference for citations are proof of the quality and volume of scientific research, the relevance of the topics, scientific recognition and authority of the author.

#### **IV. Reflection (citation) of the candidate's publications in the national and foreign literature (publication image)**

In the presented reference for citations of Senior Assist. Prof. Gergana Markova, Ph.D., there are a total of 15 citations, and one by foreign researchers. Five of them are in publications registered in Web of Science and Scopus.

#### **V. Comprehensive, qualitative assessment of teaching and learning activities, incl. scientific guidance of students**

The candidate's teaching and learning activities are in the field of her professional training and scientific interests. Senior Asst. Gergana Marinova carries out fruitful joint work with students in research projects/has three implemented projects/, circles and joint publications. Senior Assist. Prof. Gergana Markova, Ph.D. conducts theoretical and practical training of students from the bachelor's program in the specialty "Nursing", training in Bulgarian and English and in the master's program "Medicine" in the discipline "Injection and Bandaging Technique", in Bulgarian and English. language. Participates in the development of teaching and learning materials - questionnaires, tests, programs, /incl. a course for SDO/, semester and state exams. Her teaching load exceeds the required annual teaching load. The realized teaching load exceeds the required annual loading according to the Regulations of MU Pleven. Assist. Prof. Markova has participated in 3 national projects: Project of MES and MU Pleven, phases 1 and 2 and Project "From Higher Education to

Employment” and one university project under the National Program “Young Scientists and Postdoctoral Fellows-2” of MU Pleven.

Assist. Prof. Markova takes an active part in organizing events related to healthy eating and lifestyle. Her teaching and organizational qualities have been recognized with a number of awards – she is a three-time winner of the prize “Most Outstanding Lecturer of MU-Pleven” /2016,2017 and 2024/. She is a respected and ethical colleague, highly valued by colleagues and students.

## **VI. General assessment of the candidate's compliance with the mandatory conditions and mandatory quantitative criteria and scientometric indicators**

The volume and quality of the presented scientific production of Senior Assistant Professor Gergana Markova, PhD fully meets the requirements for holding the academic position "Associate Professor" according to the Regulations on the Organization and Activities of the Medical University - Pleven, the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation. The scientific production of Senior Assistant Professor Gergana Markova, PhD exceeds the minimum national requirements and those of the Medical University - Pleven for AD "Associate Professor" (Table 1).

Table 1. Minimum required points by indicator groups for AD "Docent"

Group of indicators	Content	Assoc. Prof. (points)	Points of Chief.Assist.Prof. G. Markova, PhD
<b>A</b>	<b>Indicator 1</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
<b>B</b>	<b>Indicator 4</b>	<b>100</b>	<b>239</b>
<b>Г</b>	<b>Sum of indicator 5 to 9</b>	<b>200</b>	<b>232,50</b>
<b>Д</b>	<b>Sum of indicators 10 to 12</b>	<b>50</b>	<b>55</b>
		<b>Total 400</b>	<b>Total 576.5</b>

## **VII. Conclusion**

The candidate participating in this competition fully meets and exceeds the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, the Regulations for the Development of the Academic Staff of the Medical University - Pleven for holding the academic position of "Associate Professor".

Senior Assistant Prof. Gergana Markova, Ph.D. has personal qualities and ambition for academic development, motivation and opportunities for a successful academic and scientific career. The candidate presents a sufficient volume of scientific production, and with extensive practical, teaching and research experience.

The overall assessment of the candidate's professional development, teaching and scientific contribution gives me reason to give a positive opinion and to propose to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for the senior assistant. Assistant Professor Gergana Marinova, Doctor of Medicine, to take up the academic position of "Associate Professor" in "Health Care", professional field 7.5. Health Care, field of higher education 7. Health Care and Sports at the Department of "Nursing Surgical Care" at the Faculty of Health Care of the Medical University - Pleven.

02.02.2026

Prepared the statement: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Sofia

Prof. I. Stambolova, PhD